
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Cererii de Finanțare precum si a Devizului General pentru obiectivul de 

investitii  “ EXTINDERE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN CADRUL 
MUNICIPIULUI BOTOȘANI, JUDEȚUL BOTOȘANI “, în vederea finanțării prin Programul 

Național de Investiţii „Anghel Saligny” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 

analizând propunerile domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei privind aprobarea Cererii de 

Finanțare precum si a Devizului General pentru obiectivul de investitii  “EXTINDERE SISTEM 

DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN CADRUL MUNICIPIULUI BOTOȘANI, JUDEȚUL 

BOTOȘANI “, în vederea finanțării prin Programul Național de Investiţii „Anghel Saligny”, 

analizând raportul de specialitate comun întocmit de către Birou Cadastru, Serviciul Investiții și 

Compartimentul Energetic înregistrat cu nr. 2142 din 15.04.2022, prin care se propune aprobarea Cererii 

de Finanțare precum si a Devizului General pentru obiectivul de investitii  “EXTINDERE SISTEM 

DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN CADRUL MUNICIPIULUI BOTOȘANI, JUDEȚUL 

BOTOȘANI “, în vederea finanțării prin Programul Național de Investiţii „Anghel Saligny”, 

 motivat de avizul favorabil al comisiei de specialitate din structura Consiliului Local al 

Municipiului Botoșani,  

  în conformitate cu dispozițiile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 95/2021 privind aprobarea 

Programul Național de Investiţii „Anghel Saligny” și Normelor metologice de aplicare a prevederilor 

Ordonanței de urgență  a Guvernului nr. 95/2021, aprobate prin Ordinul comun nr. 278/167/2022 emis 

de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației și Ministerul Energiei, 

 în temeiul art. 129 alin. (4), lit. d), art. 196 alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. e) și art. 240 alin. 

(2)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

  Art. 1 Se aprobă Cererea de Finanțare precum si Devizul General pentru obiectivul de investitii  

“EXTINDERE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN CADRUL MUNICIPIULUI 

BOTOȘANI, JUDEȚUL BOTOȘANI“, în vederea includerii in Programul Național de Investiţii 

„Anghel Saligny”. 

 

Art. 2  Cererea de Finanțare si Devizul General fac parte integranta din prezenta hotărâre. 

 

  Art. 3 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile de specialitate, vor lua măsuri de ducere la 

îndeplinire a  prevederilor prezentei hotărâri. 

                      

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier, Daniel Botezatu                                           Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

Botoșani, 19  aprilie  2022 

Nr. 167 

 



 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

______________________________________________________________________________ 

 

 

ANEXA LA H.C.L.  NR. 167  DIN  19 .04. 2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Cererea de Finanțare si Devizul General pentru obiectivul de investitii   

“EXTINDERE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN CADRUL  

MUNICIPIULUI BOTOȘANI, JUDEȚUL BOTOȘANI“, în vederea includerii  

in Programul Național de Investiţii „Anghel Saligny” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

       Consilier, Daniel Botezatu                                                Secretar general, Ioan Apostu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 221/7.III.2022 9 
 

ANEXA Nr. 1 
la normele metodologice 

 

C E R E R E   D E   F I N A N Ț A R E  

Programul național de investiții „Anghel Saligny” 
 

1. Înregistrarea cererii de finanțare 

U.A.T. 
Județul: 

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

Număr/data de înregistrare: 
(Se completează numărul de către U.A.T.) 

(Se completează numărul de înregistrare de la registratura 
MDLPA) 

 
2. Datele de identificare ale obiectivului de investiții 

Beneficiar (U.A.T./A.D.I.): MUNICIPIUL BOTOȘANI 

 EXTINDERE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE 
ÎN CADRUL MUNICIPIULUI BOTOȘANI, JUDEȚUL 
BOTOȘANI 

Tip proiect: proiect cu o singură categorie de investiție 

 

 
 
 
 
 
Categoria de investiție: 

b) extinderea sistemului de distribuție a gazelor naturale 
în localitățile din cadrul unei unități administrativ-
teritoriale; 
  

Stadiu de implementare: 
obiectiv de investiții nou; 

 
Amplasament: 

 

(străzi/DC/DJ/etc. și localitate, U.A.T.) 
Străzile: STR. I.C.BRATIANU, FD, ALEEA VICTOR TUFESCU, ALEEA 
PASTOREL TEODOREANU, DRUMUL TATARILOR, GEORGE COSBUC, 
ROSIORI, SITNEI, CARAMIDARI, CISMEA, ALEEA MIHAI SARBU, ALEEA 
ILIE CIOLAC, BUSUIOCULUI, PARAULUI, FANTANILOR, CORNULUI, 
CIOBANULUI, OITUZULUI, ELEFTERESCU ION, CIOBANULUI, WALTER 
MARACINEANU, ALEXANDRU DONICI, VALCELE, ALEEA IACOB 
IACOBOVICI, ALEEA NICOLAE PISOSKI, BUCIUM, ANDREI MURESANU, 
ALEEA FLUERASI, SCURTA, IZVOARELOR, EROILOR, MUSAT VODA, 
SPATAR MILESCU, PALMASI, CRONICAR NECULCE, 1 MAI, DUBALARI, 
POPAUTI, ALEEA ALEXANDRU GRIGORE GHICAM MANOLESTI DEAL, 
PECO, TOMIS,  GRIGORE ANTIPA, CIRESOAIA, CERNAVODA, ION 
CREANGA, LILIACULUI, CAISULUI, MARULUI, PRUNILOR, TULBURENI, 
ALUNIS, REDIU, ALEEA PARCUL TINERETULUI, ALEEA IACOB 
IACOBOVICI, SOFIA NADEJDE, MUNICIPIUL BOTOȘANI, JUD. BOTOȘANI 

 

 
Durata de implementare a obiectivului de investiții (luni): 

(perioada exprimată în luni cuprinsă între data aprobării notei 
conceptuale și data încheierii procesului-verbal privind 
admiterea recepției finale) 
36 luni 

 

Hotărârea consiliului local/județean de aprobare/Hotărârea 
A.D.I./Hotărârile consiliului local, județean ale U.A.T. membre 
ale parteneriatelor, după caz 

 

(număr/dată) 
XXXXXX 

 

Valoarea totală a obiectivului de investiții: 
(Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.) 
16.818.974,99 

 

Valoarea solicitată de la bugetul de stat: 
(Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.) 
15.871.547,42 

 

Valoarea finanțată de la bugetul local: 
(Se va prezenta valoarea în lei cu TVA.) 
947.427,57 

 

Valoarea calculată conform standardului de cost: 
(Se va prezenta valoarea în lei fără TVA.) 
14.171.734,71 

 

Cost unitar aferent investiției pentru rețeaua de distribuție 
a gazelor naturale (calculat) 

(Se va prezenta valoarea în lei fără TVA.) 
20.840,79 / bransament 

 
Cost unitar aferent investiției pentru instalația de racordare 
la SNT împreună cu punctul de predare/preluare (calculat) 

(Se va prezenta valoarea în lei fără TVA.) 

0,0 / bransament 



10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 221/7.III.2022 
 

 
3. Rezumatul obiectivului de 
investiții 

 
Tip lucrare: extinderea sistemului de distribuție a gazelor naturale în localitățile din cadrul unei unități administrativ-
teritoriale/modernizarea sistemelor de distribuție a gazelor naturale existente prin transformarea în sisteme inteligente de 
distribuție a gazelor naturale 

 
— Sistem inteligent de distribuție a gazelor naturale: 
Da/Nu 
— Lungime rețea de distribuție înființare/extindere/modernizare 14.079 metri 
— Număr de gospodării conectate (calculate conform art. 2 din Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și 
administrației și al ministrului energiei nr. 1.330/947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent obiectivelor de 
investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea 
Programului național de investiții 
„Anghel Saligny”): 680 gospodarii 

 
— Lungime instalație racordare SNT – 0 metri 
— Consum estimat anual consumatori casnici 375.555 
mc/an 
— Consum estimat anual consumatori noncasnici 0 mc/an 
— Alte capacități: 
........................ 

 
 

4. Date de identificare ale solicitantului 
 

Adresa poștală a solicitantului (Se va completa adresa poștală a sediului principal.) 

Strada:Piața Revoluției Număr:1 Cod poștal:710236 

Localitatea:Botoșani Județul:Botoșani 

Reprezentantul legal al solicitantului:  

Nume și prenume: Cosmin Ionuț Andrei 

Funcție: Primar 

Număr de telefon fix: 0231502200 

Număr de telefon mobil:  

Adresă poștă electronică (obligatoriu): Cosmin.Andrei@primariabt.ro 

Persoana de contact: 

Nume și prenume:Florin Mîțu 

Funcție: Șef Serviciu Investiții 

Număr de telefon: 0729642605 

Adresă poștă electronică: Florin.Mitu@primariabt.ro 

 

Subsemnatul Cosmin Ionuț Andrei, având funcția de Primar, în calitate de reprezentant legal al U.A.T. 

Municipiul Botoșani, județul .Botoșani,  

confirm că obiectivul de investiții pentru care solicit finanțare nu este inclus la finanțare în programele derulate din 
fonduri externe nerambursabile în perioada de programare 2021—2027 sau prin alte programe naționale sau comunitare, 
inclusiv din contracte de împrumut semnate cu instituții de credit sau instituții financiare interne sau internaționale. 

Confirm că respect prevederile art. 4 alin. (10) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea 

Programului național de investiții „Anghel Saligny”. 
Confirm că informațiile incluse în această cerere și detaliile prezentate în documentele anexate sunt corecte. 
De asemenea, confirm că la data prezentei nu am cunoștință de niciun motiv pentru care proiectul ar putea să nu 

se deruleze sau ar putea fi întârziat. 
 

 
Primar 

 Cosmin Ionuț Andrei 
Semnătura ___ 

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 221/7.III.2022 13 
 

ANEXA Nr. 2.2 

la normele metodologice 
 

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții 
 

Denumirea obiectivului de investiții: EXTINDERE SISTEM DE DISTRIBUȚIE GAZE NATURALE ÎN CADRUL MUNICIPIULUI 
BOTOȘANI, JUDEȚUL BOTOȘANI 

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) S.F. 

Beneficiar (U.A.T.) MUNICIPIUL 

BOTOȘANI 
Amplasament:  MUNICIPIUL BOTOȘANI, JUD. BOTOȘANI MUNICIPIUL 

BOTOȘANI, JUD. 

BOTOȘANI 

Valoarea totală a investiției (lei, inclusiv TVA) 16.818.974,99 

din care C+M (lei, inclusiv TVA) 13.658.148,92 

Curs BNR lei/euro din data ............ 4.9488 /10.03.2022 

Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației (cheltuieli eligibile lei, 
inclusiv TVA) 

15.871.547,42 

Valoare finanțată de U.A.T. MUNICIPIUL BOTOȘANI 

(lei, inclusiv TVA) 

947,427.57 

 
 

Sisteme de distribuție a gazelor naturale, branșamente și racorduri 

la sistemul de transport al gazelor naturale 
 

Indicatori tehnici specifici categoriei de investiții de la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții 

„Anghel Saligny” 

 
U.M. 

 
Cantitate 

 
Valoare 

(lei, inclusiv TVA) 

Sursă de alimentare distribuție/transport buc 1  

Lungime conductă distribuție gaze naturale m 14.079,0  

Branșamente clienți casnici buc. 661  

Branșamente clienți noncasnici buc. 0    

Posturi de reglare-măsurare (cu debit < 1.000 mc) buc. 661  

Stații de reglare-măsurare (cu debit > 1.000 mc) buc. -  

Răsuflători buc. 470  

Punctaj obținut în urma analizării obiectivului de investiții în cadrul altor 
proiecte cu finanțare din fonduri europene 

   

 
 
Standard de cost aprobat prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației 
și al ministrului energiei nr. 1.330/947/2021 privind aprobarea standardului de cost aferent 
obiectivelor de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții „Anghel Saligny” (euro fără TVA) 

 

 
 

4.211,28 

 

 
 

6.400,00 

Verificare încadrare în standard de cost 

Valoarea totală a investiției în euro, inclusiv TVA, raportată la numărul de gospodării conectate 
(euro fără TVA) 

  

 
 
 

Primar 
 Cosmin Ionuț Andrei 
Semnătura ___ 

 


	167 EXTINDERI REȚELE GAZE NATURALE 2022.doc
	CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI

	Anexa 167-Cerere finantare AS-Botosani.docx

